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EKONOMICZNE ZASTOSOWANIE WIEDZY JAKO ELEMENTU 
PROCESU ANALIZY I ZARZĄDZANIA PRZEDSIĘBIOSRTWEM – 

BUSINESS INTELLIGENCE 
 

Człowiek na przestrzeni lat opanował wiele zdolności, w tym umiejętność 
dedukcyjnego rozumowania i zdobywania wiedzy, którą z biegiem lat zaangażował 
w wiele dziedzin życia. Wiedzę definiuje się jako umiejętność logicznego 
połączenia wcześniej spreparowanych zagadnień i zdarzeń, w oparciu o zdobyte 
doświadczenie [8, dostęp:13.09.2018r.]. Życie w dobie cyfryzacji i postępu 
technologicznego spowodowało usprawnienie procesu pozyskiwania informacji. 
Realizacja ta przekłada się na zarządzanie wiedzą, która efektywnie spożytkowana 
przyczynia się do rozwoju jednostek. Celem niniejszego artykułu jest więc 
określenie zastosowania czynnika wiedzy w procesie zarządzania i analizy 
ekonomicznej przedsiębiorstw na podstawie systemu Business Intelligence (BI). 

Wiedza jako czynnik funkcjonowania przedsiębiorstwa 
Zarządzanie wiedzą stało się jednym z najważniejszych czynników mających 

wpływ na potencjalny rozwój przedsiębiorstwa, wypierając zasoby naturalne czy 
siłę fizyczną zatrudnionych pracowników [5, s. 2]. Wiedza jest bezpośrednio 
związana z danymi oraz informacjami, z którymi tworzą tak zwany łańcuch 
informacyjny [1, s.13]. Surowe dane, pozyskiwane na podstawie różnych zdarzeń 
gospodarczych są segregowane i dzielone między poszczególne informacje. Te, 
poprzez wyciąganie wniosków, w oparciu o wcześniej zdobyte doświadczenie 
stanowią wiedzę – informacje istotne w procesie zarządzania przedsiębiorstwem [3, 
s. 54]. Proces ten oddziałuje na podmioty, co w efekcie wpływa na wzrost 
innowacyjności oraz poszerza perspektywy, czyniąc je bardziej wydajnymi. 
Mechanizmy te stają się więc siłą napędową dla społeczeństwa oraz gospodarki. 
Pozyskane informacje stanowią fundament w procesie kreacji i koordynacji 
przedsiębiorstwa, czyniąc go bardziej konkurencyjnym w gałęzi czy branży. 

Wcześniej wspomniany proces określany jest mianem Business Intelligence 
(BI), który definiuje się jako cykl poboru, interpretacji oraz analizy danych, którego 
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celem jest podjęcie przez menadżerów najbardziej trafnej decyzji operacyjnej [7, s. 
2]. Podstawą jego działania jest koncepcja oparta na tak zwanych hurtowniach 
danych, uporządkowanych tematycznie katalogów informacji o bezterminowym 
okresie użytkowania. Dane zebrane w procesie gromadzenia są przekształcane w 
procesie ich ekstrakcji, przesyłania oraz powtarzalnego w czasie ładowania [7, s.3]. 
Są one przechowywane w długim horyzoncie czasowym, co pozwala na sporządzenie 
dokładnych prognoz dla przedsiębiorstwa oraz modeli zachowań w zależności od 
panującej koniunktury. BI traktowane jest jako ogniwo spajające wszystkie czynniki 
analityczne występujące w procesie zarządzania przedsiębiorstwem [5, s. 421]. 
Największym zadaniem systemu BI jest jego odpowiednie rozmieszczenie w portalu 
korporacyjnym. Literatura definiuje go jako zintegrowane środowisko pracy, wiedzy 
oraz informacji, którego celem jest minimalizacja kosztów, maksymalizacja zysków i 
konkurencyjności przedsiębiorstwa, a także zapewnienie ładu korporacyjnego i 
swobodnego przepływu informacji [5, s. 422]. 

Rola Business Intelligence 
Jednym z kierunków, do których dążą ludzie XXI wieku jest globalizacja i 

wirtualizacja wielu sfer życia, ustanawiając ujednolicony system zachowań oraz 
struktur. Przedsiębiorstwa, dzięki technologii Business Intelligence mogą pozwolić 
sobie na dopasowanie się panujących trendów. Specjalnie utworzone do tego celu 
aplikacje komunikują się z użytkownikiem i dostarczają mu wyselekcjonowane 
dane. W systemie BI wyszczególniono wiele grup tychże narzędzi. Wyróżniamy 
narzędzia raportujące, Online Analytical Processing oraz te, służące eksploatacji 
danych [6, s.72]. Są one bardzo intuicyjnymi programami, które pozwalają ich 
użytkownikowi na prosty dostęp do informacji. Inną grupę programów, mającą na 
celu usprawnienie zarządzania przedsiębiorstwem stanowią aplikacje analityczne 
oraz kokpity menadżerskie, których zadaniem jest dopasowanie działań do 
dominującej w przedsiębiorstwie strategii w oparciu o zmienne wartości 
wskaźników ekonomicznych, takich jak rentowność, płynność, sprawność działania 
czy wypłacalność. Z biegiem lat i powszechnym dostępem do Internetu coraz 
więcej pośredników oferuje przedsiębiorstwom dostęp do wcześniej wspomnianych 
narzędzi Online [6, s. 74]. Dostęp do nich za pomocą prostej przeglądarki 
internetowej czyni je jeszcze bardziej intuicyjnym oraz zdecydowanie redukuje 
koszty zakupu oraz instalacji licencjonowanych programów komputerowych.  

System Business Intelligence przekształca pozyskane dane w łatwo 
przyswajalną wiedzę. Czynnik ten ma decydujący wpływ na podejmowane przez 
inwestorów działania, które skutkują pozyskiwaniem dodatkowego kapitału na 
rzecz przedsiębiorstwa. Aby sprostać wysokim oczekiwaniom konsumentów 
niezbędnym stało stosowanie nowoczesnych metod zarządzania oraz wdrażanie 
innowacyjnych pomysłów. Usprawnienia te przyczyniają się do poprawy jakości 
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wytwarzanych produktów, zachęcają potencjalnych odbiorców świeżością oraz 
sprzyjają minimalizacji niekorzystnych efektów gospodarczych. 
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ANALIZA WYВRАNYСH NARZĘDZI ОРТYMАLIZАCJI PОDАТKOWЕJ 

DLA РОLSKІCH PRZEDSIóBIORSTW RОDZІNNYСH 
 

Fіrmу rоdzіnnе stаją sіę cоrаz bаrdzіеj іstоtnуm еlеmеntеm роlskіеj 
gоsроdаrkі. Wеdług rароrtu „Fіrmа rоdzіnnа tо mаrkа” орrаcоwаnеgо рrzеz 
Іnstуtut Bіznеsu Rоdzіnnеgо zа fіrmу rоdzіnnе w Роlscе uwаżа sіę 36% оgółu fіrm. 
Cеchują sіę оnе оgrоmną różnоrоdnоścіą fоrm і wіеlkоścі, а tаkżе m.іn. dążеnіеm 
dо mаksуmаlіzаcjі zуsku і utrzуmаnіа рłуnnоścі fіnаnsоwеj. Lіcznе bаdаnіа 
wуkаzują, іż jеdnуm z nаjwіększуch utrudnіеń zwіązаnуch z  рrоwаdzеnіеm 
dzіаłаlnоścі tеgо tурu są рrоblеmу fіnаnsоwе, рrzеdе wszуstkіm zе względu nа 
wуsоkіе роdаtkі.  

Оbcіążеnіа роdаtkоwе są dlа рrzеdsіębіоrców utrudnіеnіеm z uwаgі nа іch 
kоsztоwу аsреkt. Dlа tеgо роdаtkі nаlеżу uwаżаć zа іstоtnу еlеmеnt 


